
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1284 / 2017  Data 27/07/2017

OGGETTO:
Affidamento della gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel 
Territorio  di  Porto  Torres"  per  il  periodo  agosto-dicembre  2017  -  CIG  7089259199. 
Aggiudicazione  alla  costituenda  ATI:  cooperativa  L'Ibis  Soc.  Coop.  a  r.l.  (mandataria)  – 
cooperativa Turris Bisleonis S.c.a r.l. (mandante)

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell’Area  Area  Affari  Generali,  Personale, 
Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

PRESO  ATTO che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  12.05.2017  è  stato 
approvato il Bilancio Pluriennale per gli esercizi 2017/2019; 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di Gestione per gli esercizi 
2017/2019,  si  rende  necessario  provvedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  indifferibili 
relativi ai servizi indispensabili per l’Ente;

PREMESSO che, con deliberazione n. 25 del 09.03.2017, la Giunta comunale ha espresso linee 
d’indirizzo per l'attuazione e la gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed  
Ambiente nel territorio di Porto Torres" per l'annualità 2017 ed inoltre:

- ha approvato il “Progetto di gestione delle attività. Analisi operativa”, contenente nel dettaglio le 
modalità di attuazione dei servizi; 

- ha dato indirizzo per la realizzazione delle attività progettuali per l'annualità 2017, da affidare 
attraverso l'esperimento di procedure ad evidenza pubblica, assicurando un elevato livello di 
qualità delle prestazioni mediante l'impiego di operatori in possesso di requisiti di professionalità 
e competenza nel campo dei servizi di guida e accoglienza turistica e adeguata esperienza di 
lavoro presso i siti ricompresi nel progetto;

- ha  dato  indirizzo  per  procedere,  nelle  more  dell'approvazione  del  Bilancio  2017-2019  e 
dell'espletamento delle procedure di gara, all'affidamento dei servizi indifferibili e improrogabili, 
per un limitato periodo di tempo;

EDOTTO che il costo annuo del progetto ammonta a complessivi € 132.945,82 (IVA compresa per 
i servizi assoggettati), così suddiviso

- €  126.615,07  - pari al 100% del costo del personale, a carico della Regione Sardegna;
- €      6.330,75  - spese generali (pari al 5% del costo del personale), a carico dell'ente;

RICHIAMATE le proprie determinazioni d'impegno di spesa:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



> n. 510 del 24.03.2017 e 518 del 27.03.2017, con le quali, nelle more dell'avvio della procedura 
di gara, è stata impegnata la somma complessiva di € 15.111,36 (Iva compresa per i servizi 
assoggettati)  per  l'affidamento  dei  servizi  indifferibili  e  improrogabili  afferenti  al  progetto  in 
argomento, per il bimestre aprile-maggio 2017, rispettivamente a:
- L'Ibis Soc. Coop ar.l. [CIG Z401DD1D7F], per l'importo di €  7.555,68 (Iva compresa per i 

servizi assoggettati);
- Turris Bisleonis S.C.ar.l. [CIG Z431DD1C58], per l'importo di € 7.555,68 (Iva compresa per i 

servizi assoggettati);

>n. 913 del 31/05/2017  e n. 885 del 30/05/2017 con le quali, nelle more dell'espletamento delle 
procedure di gara, è stata impegnata la somma complessiva di € 13.657,40 (Iva compresa per i 
servizi assoggettati) per l'affidamento dei servizi indifferibili e improrogabili afferenti al progetto in 
argomento, per il mese di giugno 2017, rispettivamente a:
- L'Ibis Soc. Coop ar.l.  [CIG  ZA81EB42F2], per l'importo di € 6.954,60 (Iva compresa per i 

servizi assoggettati);

- Turris Bisleonis S.C.ar.l. [CIG  Z351EB2007], per l'importo di € 7.555,68 (Iva compresa per i 
servizi assoggettati);

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 779 del 16.05.2017, si avviava la procedura di affidamento 

della gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel Territorio di 
Porto Torres" per il periodo luglio-dicembre 2017, da effettuarsi mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), e individuando l’offerta economicamente più vantaggiosa 
quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

- il 18.05.2017 è stato pubblicato l'avviso finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse 
per favorire la partecipazione di  un numero adeguato di  operatori  economici  potenzialmente 
interessati all’affidamento;

- entro  il  termine  previsto  nel  succitato  avviso  pubblico  sono  pervenute  le  manifestazioni  di 
interesse da parte dei seguenti operatori:

> Orientare Associazione Culturale;
> costituenda ATI tra L'Ibis Soc. Coop ar.l. e Turris Bisleonis S.c.ar.l.;

- il 13.06.2017 gli operatori sopra indicati sono stati invitati, con lettere trasmesse mediante posta 
elettronica certificata e aventi rispettivamente prot. n. 15941 e n. 15943, a presentare la propria 
offerta per il servizio in oggetto;

- entro il termine previsto del 23/06/2017 è stata presentata una sola offerta e precisamente da 
parte della costituenda ATI tra L'Ibis ar.l. e Turris Bisleonis S.c.ar.l.

CHE,  successivamente,  accertata  l'impossibilità  tecnica  di  concludere  le  procedure  di  gara  in 
tempo utile per l'avvio della gestione entro la data prefissata del 01.07.2017, si è proceduto,  ai 
sensi dell'art. 2 del Capitolato d'appalto:
- a modificare,  con determinazione  dirigenziale  n.  1058 del  26.06.2017,  la  determinazione  a 

contrarre n. 779 del 16.05.2017, fissando la durata dell'appalto in un periodo di 5 mesi dal 01.08 
al 31.12.2017, disimpegnando la somma di € 22.273,62 (movimento n. 2017/1105) sul capitolo 
1305002 del Bilancio 2017-2019, annualità 2017;

- ad affidare, per il periodo 01-31.07.2017, la gestione del servizio alle medesime condizioni di 
gara, così come segue:
> determinazione  dirigenziale  n.  1095  del  30.06.2017:  affidamento  alla  Turris  Bisleonis 

S.C.ar.l.[CIG   Z321F25B53],  per  l'importo  di  €  10.889,10  (Iva  compresa  per  i  servizi 
assoggettati); 

> determinazione dirigenziale n. 1096 del 30.06.2017: affidamento a L'Ibis Soc. Coop ar.l. 
[CIG Z421F252E4], per l'importo di € 11.384,52 (Iva compresa per i servizi assoggettati);

EVIDENZIATO che l'importo  del  corrispettivo  e  il  monte  ore  da prestare  per  l'esecuzione  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



contratto per il periodo agosto-dicembre 2017, sono stati conseguentemente così rideterminati:

- corrispettivo a remunerazione delle prestazioni contrattuali pari a € 77.927,89 (IVA esclusa), per 
€ 81.903,90 (IVA compresa per i servizi assoggettati);

- monte ore complessivo pari a  n. 4.419, di cui n.  3.484 per i servizi esenti Iva e n. 935 per i 
servizi assoggettati all'imposta;

come meglio in dettaglio specificati nel prospetto “Calcolo ore e importi – Periodo agosto-dicembre 
2017”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
                                                                

DATO ATTO che, 

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1153  del  07.07.2017  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice;

- la gara si è regolarmente tenuta, come risulta dal verbale allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale;

- l'offerta  tecnica  presentata  dalla  costituenda  ATI:  cooperativa  L'Ibis  Soc.  Coop.  a  r.l. 
(mandataria)  –  cooperativa  Turris  Bisleonis  S.c.a  r.l.  (mandante)  ha  ottenuto  un  punteggio 
complessivo pari a 67,64/100;

PRESO ATTO dell'esito positivo dei controlli, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, svolti  d’ufficio in relazione al possesso dei requisiti  d'idoneità professionale, di 
capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale di cui all'art. 9., punti 9.2; 9.3 e 
9.4 del Capitolato d'appalto; 

PRESO ATTO altresì dell’esito positivo della verifica dei requisiti generali, ivi inclusa la regolarità 
contributiva accertata attraverso l'acquisizione del DURC online, ai sensi e per gli  effetti  di cui 
all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, relativi alla costituenda ATI composta dalla cooperativa 
L'Ibis  Soc.  Coop.  a  r.l.  (P.IVA  01892990902)  con  sede  a  Porto  Torres,  via  Bassu  snc e  la 
cooperativa Turris Bisleonis S.C. a r.l. (P.IVA 02109000907) con sede in Porto Torres vicolo Monte 
Angellu n. 5; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere:

- ad aggiudicare l’appalto della gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed 
Ambiente nel Territorio di Porto Torres" per il periodo agosto-dicembre 2017  alla costituenda 
ATI: cooperativa L'Ibis  Soc. Coop. a r.l.  (P.IVA 01892990902) con sede a Porto Torres, via 
Bassu snc (mandataria) e la cooperativa Turris Bisleonis S.C. a r.l. (P.IVA 02109000907) con 
sede in Porto Torres vicolo Monte Angellu n. 5;

- ad approvare il prospetto “Calcolo ore e importi – Periodo agosto-dicembre 2017”, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs: 267/2000, per l'importo di 
€ 81.903,90 (IVA compresa per i servizi assoggettati), a favore dell’ATI: cooperativa L'Ibis Soc. 
Coop. a r.l.   (mandataria) - cooperativa Turris Bisleonis S.C. a r.l. (mandante) per la gestione 
del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel Territorio di Porto Torres" 
per il periodo agosto-dicembre 2017;

RITENUTO  altresì  di dover  assicurare,  nell'esclusivo  interesse  pubblico  che  è  destinata  a 
soddisfare,  ivi  compresa  la  possibilità  di  perdere  i  finanziamenti  regionali,  la  gestione  senza 
interruzioni dei servizi culturali e turistici inseriti nel progetto, e pertanto dover disporre l'esecuzione 
del contratto in via d'urgenza, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, 
del D.Lgs 50/2016 e come espressamente previsto all'art. 17 del Capitolato d'appalto;

VISTE le dichiarazioni relative al conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, 
c. 7 della L. 136/2010 e s.m.i. fornite dalle cooperative L'Ibis Soc. Coop. ar.l. e Turris Bisleonis 
S.C. ar.l.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che tutti gli atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 
opere,  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33;

VISTO l'art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 che prevede che le pubbliche amministrazioni 
e le stazioni appaltanti pubblicano gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016;

ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, nella 
fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto 
e  di  poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

VISTI
- IL D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l'art. 30 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di rilasciare,  per il  presente atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'art.  147-bis  del D.Lgs. 
267/2000,  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante la  regolarità  e la  correttezza dell'azione 
amministrativa;

2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, l’appalto  della gestione del  progetto 
"Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed  Ambiente  nel  Territorio  di  Porto  Torres"  per  il 
periodo agosto-dicembre 2017  per l'importo complessivo di € 81.903,90 (Iva compresa ove 
dovuta)  CIG  7089259199  alla  costituenda  ATI:  cooperativa  L'Ibis  Soc.  Coop.  a  r.l.  (P.IVA 
01892990902)  con  sede  Porto  Torres,  via  Bassu  snc (mandataria)  e  cooperativa  Turris 
Bisleonis S.C. a r.l. (P.IVA 02109000907) con sede in Porto Torres vicolo Monte Angellu n. 5;

3. di approvare il  prospetto “Calcolo ore e importi – Periodo agosto-dicembre 2017”, allegato al 
presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  che   il 
corrispettivo a remunerazione delle prestazioni contrattuali è pari a € 81.903,90 (IVA compresa 
per i servizi assoggettati);

4. di impegnare la somma complessiva di € 81.903,90 (IVA compresa per i servizi assoggettati) 
sul Bilancio 2017-2019, annualità 2017, secondo i riferimenti contabili riportati di seguito;

5. di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza con conseguente consegna del servizio 
sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 
D.Lgs 50/2016;

6. di comunicare all’ATI:  cooperativa L'Ibis  Soc. Coop. a r.l.  (mandataria) - cooperativa Turris 
Bisleonis S.C. a r.l.  la presente determinazione,  ai sensi dell’art.  191, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000;

7. di pubblicare i dati e gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



8. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e 
la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

     
   Il Dirigente

   Dott.  Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2017 1305002 2017/1105 81.903,90

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Valorizzazione dei beni di interesse storico - Ex Cap. : 
107010301

ALLEGATI - Verbale Commissione giudicatrice (impronta: A23663798A8EBA3D3DEB6070D11CD131BD0C0E31)
- Calcolo ore e importi servizi Periodo ago-dic (impronta: 
2A8905086C61EFAE2D58903AFDE62D417E5278A3)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-07-27T12:45:01+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




